
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: CDXXVI de 1 de Setembro de 2023

DATA: 01/09/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 01/09/2023 13:56:14
IP com n°: 192.168.0.10

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
441

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 426/2023 - 01/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 04/2023-SEMED/2023 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA 

ESCOLA COM SEIS SALAS DE AULA NO SÍTIO BOM JESUS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 124/2023 - EXONERAR SECRETÁRIA EXECUTIVA DAS INSTÂNCIAS DE 

DELIBERAÇÃO DOS CONSELHOS.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 125/2023 - EXONERAR DIRETORA DE DEPARTAMENTO DA GESTÃO DOS 

BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAS.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 126/2023 - EXONERAR COORDENADORA DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CACA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/09/2023 13:56:14 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=441

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 426/2023 - 01/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 04/2023-SEMED/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A Secretária de Educação faz 
publicar o AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  referente à CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 04/2023-SEMED, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
UMA ESCOLA COM SEIS SALAS DE AULA NO SÍTIO BOM JESUS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE. Empresa Vencedora: CONSTRUTORA BAMBU EIRELI ME, inscrita no CNPJ N° 
21.950.975/0001-50. Valor Global: R$ 2.350.295,64 (dois milhões, trezentos e cinquenta mil, duzentos e 
noventa e cinco reais e sessenta e quatro centavos). Tianguá-CE, 01 de setembro de 2023. Ana Vládia 
Moreira Nunes Barbosa – Secretária de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA DE
EXONERAÇÃO: 124/2023

PORTARIA Nº 124/2023, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

EXONERAR SECRETÁRIA EXECUTIVA DAS INSTÂNCIAS DE 

DELIBERAÇÃO DOS CONSELHOS.

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 787/2013, de 20/11/2013, 
RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ISABEL RODRIGUES GONÇALVES MOURÃO , portadora do RG n° 2001028106422 

SSP/CE, CPF: 025.943.023-41, de exercer as funções do cargo de SECRETÁRIA EXECUTIVA DAS 

INSTÂNCIAS DE DELIBERAÇÃO DOS CONSELHOS , símbolo DNI - I, cargo de provimento em comissão 
integrante da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do município de Tianguá.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de setembro de 2023.

Luiz Menezes de Lima

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA DE
EXONERAÇÃO: 125/2023

PORTARIA Nº 125/2023, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

EXONERAR DIRETORA DE DEPARTAMENTO DA GESTÃO 
DOS BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAS.

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal nº 787/2013, de 20/11/2013;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/09/2023 13:56:14 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=441

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 426/2023 - 01/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar LETÍCIA AGAVA CARVALHO DE ARAÚJO, portadora do RG N° 20080444983 SSP/CE, 
CPF Nº 051.135.323-55, de exercer as funções do cargo de DIRETORA DE DEPARTAMENTO DA 
GESTÃO DOS BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAS, símbolo DAS - III, cargo de provimento em comissão 
integrante da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do município de Tianguá.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de setembro de 2023.

LUIZ MENEZES DE LIMA 

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA DE
EXONERAÇÃO: 126/2023

PORTARIA Nº 126/2023, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

EXONERAR COORDENADORA DO CENTRO DE 

ATENDIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CACA.

LUIZ MENEZES DE LIMA , Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 853/14, de 11/12/2014 e da 
Lei Municipal n° 1080/17, de 11/12/2017, com suas alterações, 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MARIA HELENA MORAIS DE SOUSA , portadora do RG N° 94028000011 SSP/CE, CPF: 
263.526.148-25, de exercer as funções do cargo de COORDENADORA DO CENTRO DE ATENDIMENTO 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CACA, símbolo DAS-II, cargo de provimento em comissão 
integrante da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do município de Tianguá.

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 01 de setembro de 2023.

LUIZ MENEZES DE LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/09/2023 13:56:14 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=441

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 426/2023 - 01/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

Luciana Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Cândido José Magalhães de Melo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Jario Mario Alves Penha Junior
Controladoria Geral do Município

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Igor Saraiva Costa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria Municipal de Administração

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 01/09/2023 13:56:14 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=441

5/5www.tiangua.ce.gov.br


